Họa sỹ Nguyễn Du, Tổng công ty Bưu điện Việt
Nam, người đã gắn bó với nhiều bộ tem Tết từng chia
sẻ rằng thiết kế tem Tết là một quá trình “đi giữa hai
bờ”: Một bên là yêu cầu tạo hình hiện đại, dễ tiếp cận
công chúng; bên kia là trách nhiệm giữ gìn và truyền
tải những giá trị văn hóa dân gian đã ăn sâu vào tâm
thức người Việt.

Bộ tem Tết Đinh Dậu 2017 được họa sỹ Nguyễn
Du lấy làm ví dụ là một trong những điển hình cho
cách tem bưu chính kể chuyện văn hóa. Lấy hình ảnh
gia đình nhà Gà làm trung tâm, bộ tem mở ra một
không gian Xuân rộn ràng, gần gũi nhưng vẫn giàu
biểu tượng.

Gam màu ấm được sử dụng chủ đạo, nền tem gợi
chất giấy điệp - một chất liệu truyền thống trong tranh
dân gian Việt Nam. Màu hồng hoa đào và vàng hoa
mai được phối hợp tinh tế, như một sự nối dài sắc
Xuân từ Bắc vào Nam. Điểm xuyết phía sau là lá cờ
hội tung bay, tạo cảm giác lễ hội tưng bừng.

Đặc biệt, hình ảnh con gà được thể hiện bằng chất
liệu dân gian “tò he” - thứ đồ chơi truyền thống gắn
liền với ký ức tuổi thơ của nhiều thế hệ người Việt. Chỉ

Bộ tem Tết Đinh Dậu 2017.

Theo nhà thiết kế, để thiết kế một bộ tem Tết, công
việc không chỉ dừng lại ở việc “vẽ cho đẹp”. Đó là cả
một quá trình nghiên cứu sâu về con giáp, về biểu
tượng văn hóa, về lịch sử và tâm thức dân gian Việt
Nam. Mỗi đường nét, mỗi mảng màu đều phải có lý
do tồn tại.

Bộ tem Tết Quý Mão 2023 mang phong cách tạo
hình hiện đại với đường nét mạnh mẽ, dứt khoát
nhưng không khô cứng. Hai mẫu tem khắc họa hình
ảnh mèo mẹ và mèo cha trong hai không gian màu
sắc khác nhau, tạo nên một câu chuyện trọn vẹn về
gia đình.

Hình ảnh mèo mẹ ôm ấp mèo con gợi lên sự bao
dung, che chở. Mèo cha xuất hiện đơn độc hơn, trên
nền tem màu xanh sắc lạnh, tạo liên tưởng đến hình
ảnh người cha đầy mạnh mẽ, có phần “đơn độc”, một
mình gánh vác cả “thế giới” trên lưng để bảo vệ sự
bình yên cho gia đình nhỏ của mình - một hình ảnh rất
quen thuộc trong văn hóa Á Đông. Qua đó, tem Tết
không chỉ nói về con giáp, mà nói về những giá trị gia
đình Việt.

Cuộc đối thoại với di sản

Chia sẻ với phóng viên Tạp chí Khoa học và Công
nghệ Việt Nam về con giáp biểu tượng của năm Bính
Ngọ 2026, nhà thiết kế Nguyễn Quang Vinh cho biết,
trong 12 con giáp, ngựa là linh vật mang nhiều lớp
ý nghĩa biểu trưng. Ngựa tượng trưng cho sự trung
thành, bền bỉ, nhẫn nại, cho khát vọng bứt phá và tinh
thần không ngừng tiến về phía trước. Trong đời sống
tâm linh và văn hóa dân gian Việt Nam, hình ảnh con
ngựa còn gắn liền với tài lộc, sự hanh thông, thuận lợi
và thành công. Câu chúc “Mã đáo thành công” vì thế
không chỉ là lời chúc may mắn đầu năm mà còn hàm
chứa triết lý sâu sắc về hành trình nỗ lực, kiên trì để
chạm tới đích đến.

Bộ tem Tết Bính Ngọ năm nay gồm 2 mẫu tem thể
hiện ngựa trắng và ngựa đỏ, không chỉ là hai hình ảnh

Bộ tem Tết Quý Mão 2023.

Tuy nhiên, qua hàng trăm năm, bằng sức sáng
tạo và khả năng Việt hóa độc đáo, cha ông ta đã biến
ngựa thành một linh vật mang đậm tâm tính và bản
sắc Việt”.

Bộ tem Tết Bính Ngọ 2026.

Với tôi, mỗi bộ tem Tết không chỉ là một tác phẩm mỹ
thuật mà còn là một cuộc đối thoại với di sản, một
hành trình tái hiện và làm mới những giá trị văn hóa
truyền thống bằng ngôn ngữ tạo hình của thời đại hôm
nay”, nhà thiết kế Nguyễn Quang Vinh chia sẻ.

Nối dài văn hóa Việt từ con tem đến những sản phẩm
văn hoá

Không dừng lại trên khuôn khổ giấy nhỏ bé, hình
ảnh tem Tết Bính Ngọ 2026 tiếp tục được lan tỏa qua
các sản phẩm văn hóa khác.

Xuân Bính Ngọ 2026 thêm trọn vẹn khi những con
tem mang thêm thông điệp quốc gia. Bưu điện Việt
Nam đã chính thức phát hành 2 tờ tem truyền thông
đặc biệt, kết hợp giá trị sử dụng - nghệ thuật - và lan
tỏa hình ảnh Việt Nam ra thế giới.